
C2> 
Biin -PT 
K E P U T U S A N 

B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 

N O M O R : 204/SK/BAN-PT/Akred/S/VII /2014 

T E N T A N G 

N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M S T U D I P A D A 
PROGRAM SARJANA 

B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 ayat (1) 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 59 Tahun 2012 tentang Badan Akreditasi 
Nasional, Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi 
(BAN-PT) telah melakukan akreditasi terhadap program 
studi pada Program Sarjana yang diusulkan dan telah 
ditetapkan hasilnya; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, perlu ditetapkan Keputusan Badan Akreditasi 
Nasional Perguruan Tinggi tentang Ni la i dan Peringkat 
Akreditasi program studi pada Program Sarjana. 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 4 1 , Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4496); 

4. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 47 Tahun 
2009 tentang Pembentukan dan Organisasi Kementerian 
Negara Republik Indonesia sebagaimana telah beberapa kal i 
diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Republik 
Indonesia Nomor 91 Tahun 2011; 



- 2 -

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 24 Tahun 
2010 tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian 
Negara serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon 
I Kementerian Negara sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Presiden Nomor 92 Tahun 2011 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 
2010 Tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian 
Negara Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi 
Eselon I Kementerian Negara; 

6. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 84/P Tahun 
2009 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu I I 
sebagaimana telah beberapa kal i diubah, terakhir dengan 
Keputusan Presiden Nomor 61/P Tahun 2012; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 59 Tahun 2012 tentang Badan Akreditasi 
Nasional; 

8. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 174/P/2012 tentang Anggota Badan 
Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi , Badan Akreditasi 
Nasional Sekolah/Madrasah, dan Badan Akreditasi Nasional 
Pendidikan Nonformal Periode Tahun 2012 - 2017, 
sebagaimana telah diubah dengan Keputusan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 
193/P/2012 tentang Perubahan Atas Keputusan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 174/P/2012 tentang 
Anggota Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi , 
Badan Akreditasi Nasional Sekolah/Madrasah, dan Badan 
Akreditasi Nasional Pendidikan Nonformal Periode Tahun 
2 0 1 2 - 2 0 1 7 ; 

9. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 207/P/2012 tentang Ketua dan Sekretaris 
Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi , Badan 
Akreditasi Nasional Sekolah/Madrasah, dan Badan 
Akreditasi Nasional Pendidikan Nonformal Periode Tahun 
2 0 1 2 - 2 0 1 7 ; 

10. Keputusan Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi 
Nomor 001/SK/BAN-PT/IV/2010 tentang Prosedur dan 
Mekanisme Akreditasi Program Studi; 

11. Keputusan Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi 
Nomor 002/SK/BAN-PT/IV/2010 tentang N i l a i , Peringkat 
dan Masa Berlaku Akreditasi Program Studi Jenjang 
Diploma, Sarjana, Magister, Doktor dan Profesi. 

Memperhatikan : Hasil keputusan rapat pleno Badan Akreditasi Nasional 
Perguruan Tinggi tanggal 12 Juli 2014 



- 3 -

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : K E P U T U S A N B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L 
P E R G U R U A N T I N G G I T E N T A N G N I L A I D A N 
P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M STUDI P A D A 
P R O G R A M SARJANA 

P E R T A M A : Menetapkan nilai dan peringkat akreditasi program studi 
pada Program Sarjana yang terakreditasi sebagaimana 
tercantum pada lampiran keputusan in i . 

K E D U A : N i l a i dan peringkat akreditasi sebagaimana yang disebutkan 
pada diktum pertama berlaku selama 5 ( l ima) tahun. 

K E T I G A : Keputusan ini berlaku selama proses pengelolaan dan 
penyelenggaraan program akademik d i program studi 
terlampir memenuhi dan sesuai dengan ketentuan peraturan, 
perundang-undangan yang berlaku. 

K E E M P A T : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan d i Jakarta 
pada tanggal 12 Juli 2014 

K E T U A B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L 

Salinan disampaikan kepada Y t h ; 

1. Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

2. Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi 

3. Kepala Badan Kepegawaian Negara 

4. Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan 

5. Para Koordinator Koordinasi Perguruan Tinggi Swasta 

6. Rektor/Ketua/Direktur Perguruan Tinggi yang bersangkutan 



L A M P I R A N 
K E P U T U S A N B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 
T E N T A N G N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M S T U D I P A D A P R O G R A M S A R J A N A 
N O M O R : 2 0 4 / S K / B A N - P T / A k r e d / S / V I I / 2 0 1 4 
T A N G G A L : 1 2 J U L I 2014 

N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I 
B E R L A K U SEJAK 12 J U L I 2014 S A M P A I 11 JUL1 2019 

No. Wilayah Perguruan Tinggi Program Studi Akreditasi 
Nilai Peringkat 

1 01 Sekolah Tinggi Manajemen Informatika dan Komputer 
Royal, Kisaran 

Sistem Komputer 214 C 

2 01 Universitas A m i r Hamzah, Medan Teknik Mesin 228 C 

3 01 Universitas Islam Labuhan Batu, Rantau Prapat Teknik Sipil 216 c 
4 01 Universitas Prima Indonesia, Medan Teknik Informatika 229 c 
5 01 Universitas Quality, Medan Agribisnis 222 c 
6 01 Universitas Sisingamangaraja X I I , Medan Agribisnis 265 c 
7 02 Institut Agama Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 

Palembang 
Komunikasi dan Penyiaran Islam 349 B 

8 02 Sekolah Tinggi I l m u T e k n i k Trisula , Bengkulu Teknik Sipil 232 C 

9 02 Sekolah Tinggi Manajemen dan I lmu Komputer Surya Intan, 
Lampung Utara 

Teknik Informatika 272 C 

10 02 Sekolah Tinggi Manajemen dan I lmu Komputer Surya Intan, 
Lampung I ' t a ra 

Sistem Informasi 236 C 

11 02 Universitas Lampung, Bandar Lampung Budidaya Perairan 321 B 

12 02 Universitas Sriwijaya, Palembang Farmasi 267 C 

13 03 Institut Bisnis Dan Informat ika Kosgoro 1957, Jakarta Akuntansi 232 C 

14 03 Institut Bisnis Nusantara, Jakarta Sastra Inggris 247 C 

15 03 Sekolah Tinggi Agama Islam Darunnajah, Jakarta Ahwal Al-Syakhshiyah 317 B 

16 03 Sekolah Tinggi I l m u Ekonomi Prasetiya Mulya , Jakarta Akuntansi 295 C 

17 03 Sekolah Tinggi I l m u Ekonomi Swadaya, Jakarta Akuntansi 322 B 

18 03 Universitas Bakrie, Jakarta Sistem Informasi 288 C 

19 03 Universitas Jayabaya, Jakarta Manajemen 201 c 
20 03 Universitas Negeri Jakarta , Jakarta Pendidikan IPS 359 B 

21 03 Universitas Persada Indonesia Y A I , Jakarta Sistem Informasi 323 B 

22 04 Institut Studi Islam Fahmina Cirebon, Cirebon Filsafat Agama 275 C 

23 04 Sekolah Tinggi Agama Islam Imam Syafi ' i , C ian jur Ahwal Al-Syakhshiyah 267 c 
24 04 Sekolah Tinggi Agama Islam A l Mukhl ishin Bogor, Bogor Pendidikan Agama Islam 264 c 
25 04 Sekolah Tinggi Agama Islam Al-Andina Sukabumi, 

Sukabumi 
Mu amalah 228 c 

Catatan: 
A (Sangat Baik): 361 - 400; B (Baik): 301 - 360; C (Cukup) : 200 - 300. 1 dari 4 



L A M P I R A N 
K E P U T U S A N B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 
T E N T A N G N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M S T U D I P A D A P R O G R A M S A R J A N A 
N O M O R : 2 0 4 / S K / B A N - P T / A k r e d / S / V I I / 2 0 1 4 
T A N G G A L : 12 J U L I 2014 

N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I 
B E R L A K U SEJAK 12 J U L I 2014 S A M P A I 11 J U L I 2019 

No. Wilayah Perguruan Tinggi Program Studi Akreditasi 
Nilai Peringkat 

26 04 Sekolah Tinggi Agama Islam Bani Saleh Bekasi, Bekasi Pendidikan G u r u Madrasah 
Ibtidaiyah 

247 C 

27 04 Sekolah Tinggi Agama Islam Darul Ulum Punvakarta, 
Purwakarta 

Manajemen Pendidikan Islam 237 C 

28 04 Sekolah Tinggi I lmu Ekonomi Dharma Negara, Bandung Manajemen 281 C 

29 04 Sekolah Tinggi Teknologi Bina Tunggal , Bekasi Sistem Informasi 256 c 
30 04 Sekolah Tinggi Teknologi Bina Tunggal , Bekasi Teknik Mesin 283 c 
31 04 Sekolah Tinggi Teknologi YBS Internasional, Tasikmalaya Teknik Mesin 213 c 
32 04 Universitas Pembangunan Java, Tangerang Sistem Informasi 226 c 
33 04 Universitas Pembangunan Jaya, Tangerang Desain Produk 306 B 

34 04 Universitas Serang Raya, Serang Teknik Industr i 255 C 

35 04 Universitas Sultan Ageng Tirtayasa, Serang Pendidikan G u r u Sekolah Dasar 304 B 

36 06 Institut Seni Indonesia Surakarta , Surakarta Fotografi 287 C 

37 06 Sekolah Tinggi I l m u Ekonomi A M A , Salatiga Akuntansi 283 C 

38 06 Sekolah Tinggi Teologi Magelang, Magelang Teologi/Kependetaan 210 C 

39 06 Universitas Kristen Satya Wacana, Salatiga Gizi 252 C 

40 06 Universitas Negeri Semarang, Semarang Pendidikan Bahasa Mandar in 274 C 

41 06 Universitas Sebelas Maret. Surakarta Teknik Mesin 361 A 

42 07 Institut Informat ika Indonesia Surabaya, Surabaya Desain Komunikasi Visual 286 C 

43 07 Inst i tut Studi Islam Darussalam Gontor, Ponorogo Ekonomi Syari 'ah 312 B 

44 07 Sekolah Tinggi Agama Islam M a ' a r i f Sampang, Sampang Pendidikan Bahasa Arab 252 C 

45 07 Sekolah Tinggi I l m u Ekonomi Widya Dharma, Surabaya Manajemen 206 C 

46 07 Universitas Muhammadiyah Sidoarjo, Sidoarjo Ahwal Al-Syakhshiyah 290 C 

47 07 Universitas Muhammadiyah Surabaya, Surabaya Pendidikan Matematika 301 B 

48 07 Universitas Negeri Surabaya, Surabaya Pendidikan Bahasa Mandar in 280 C 

49 07 Universitas Panca Marga , Probolinggo I l m u H u k u m 307 B 

50 07 Universitas P G R I Banyuwangi, Banyuwangi Teknik Elektro 210 C 

Catatan: 
A (Sangat Baik): 361 - 400; B (Baik): 301 - 360; C (Cukup): 200 - 300. 2 dan 4 



L A M P I R A N 
K E P U T U S A N B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 
T E N T A N G N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M S T U D I P A D A P R O G R A M S A R J A N A 
N O M O R : 2 0 4 / S K / B A N - P T / A k r e d / S / V I I / 2 0 1 4 
T A N G G A L : 12 J U L I 2014 

N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I 
B E R L A K U SEJAK 12 J U L I 2014 SAMPA1 11 J U L I 2019 

No. YVilayah Perguruan Tinggi Program Studi Akreditasi 
Nilai Peringkat 

51 07 Universitas PGR1 Banyuwangi, Banyuwangi Biologi 276 C 

52 08 Sekolah Tinggi I lmu Tarbiyah Kupang, Kupang Pendidikan Agama Islam 219 C 

53 08 Sekolah Tinggi Keguruan Dan I lmu Pendidikan Agama 
Hindu Singaraja, Singaraja 

Penerangan Agama Hindu 206 c 
54 08 Universitas Hindu Indonesia, Denpasar Pendidikan Seni Rupa dan 

Ornamen Hindu 
274 c 

55 08 Universitas Tr ibuana, Kalabahi Pendidikan Teologi 272 c 
56 08 Universitas Udayana, Denpasar Ars i tektur 366 A 

57 08 Universitas Udayana, Denpasar I lmu Administrasi Negara 339 B 

58 09 Institut Agama Islam Negeri Palu, Palu Aqidah Filsafat 314 B 

59 09 Universitas Haluoleo, Kendari Farmasi 291 C 

60 09 Universitas Islam Makassar, Makassar Kimia 291 C 

61 09 Universitas Madako To l i -To l i , Tol i to l i Budidaya Perairan 303 B 

62 09 Universitas Negeri Gorontalo, Gorontalo Teknik Ars i tektur 268 C 

63 09 Universitas Sam Ratulangi, Manado I lmu Sejarah 333 B 

64 10 Sekolah Tinggi Agama Islam Y A P T I P Pasaman Barat, 
Sumatera Barat 

Perbankan Syariah 206 C 

65 10 Sekolah Tinggi I l m u Kesehatan Merangin, Jambi Kesehatan Masyarakat 232 C 

66 10 Sekolah Tinggi Keguruan dan I lmu Pendidikan Pahlawan 
Tuanku Tambusai, Riau 

Pendidikan G u r u Sekolah Dasar 235 C 

67 10 Universitas Andalas, Padang Sistem Informasi 233 C 

68 10 Universitas Putra Indonesia Y P T K Padang, Padang Pendidikan T e k n i k In format ika 207 C 

69 10 Universitas Riau Kepulauan, Batam I lmu H u k u m 231 C 

70 11 Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Samarinda, Samarinda Pendidikan G u r u Raudlatul Athfa l 277 C 

71 11 Sekolah Tinggi I lmu Ekonomi Mul ia Singkawang, 
Singkawang 

Manajemen 272 C 

72 11 Sekolah Tinggi Keguruan dan I lmu Pendidikan Singkawang, 
Singkawang 

Pendidikan Matematika 222 C 

73 11 Universitas Muhammadiyah Pontianak, Pontianak Pendidikan Biologi 244 C 

74 12 Sekolah Tinggi Agama Islam Babussalam Sula M a l u k u 
Utara, Kepulauan Sula 

Hukum Ekonomi Syari 'ah 
(Mu'amalah) 

245 C 

75 13 Universitas Islam Negeri Ar -Raniry Banda Aceh, Banda Aceh Hukum Pidana Islam 339 B 

Catatan: 
A (Sangat Baik) : 361 - 400; B (Baik) : 301 - 360; C (Cukup): 200 - 300 3 dari 4 



L A M P I R A N 
K E P U T U S A N B A D A N A K R E D I T A S I N A S I O N A L P E R G U R U A N T I N G G I 
T E N T A N G N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I P R O G R A M S T U D I P A D A P R O G R A M S A R J A N A 
N O M O R : 2 0 4 / S K / B A N - P T / A k r e d / S / V I I / 2 0 1 4 
T A N G G A L : 12 J U L I 2014 

N I L A I D A N P E R I N G K A T A K R E D I T A S I 
B E R L A K U SEJAK 12 J U L I 2014 S A M P A I 11 J U L I 2019 

No. Wilayah Perguruan Tinggi Program Studi Akreditasi No. Wilayah Perguruan Tinggi Program Studi 
Nilai Peringkat 

76 13 Universitas Islam Tamiang Kuala Simpang, Aceh Tamiang Zakat dan W a k a f 206 C 

77 14 Universitas Negeri Papua, M a n o k w a r i Agribisnis 268 c 

Catatan: 
A (Sangat Baik): 361 - 400; B (Baik): 301 - 360; C (Cukup): 200 - 300. 4 dari 4 


